
LOKALNA PLATFORMA NA RZECZ ZAPOBIEGANIA POWSTAWANIU 

ODPADÓW (ZPO) 

Głównym celem w zakresie gospodarki odpadami jest zapobieganie powstawaniu odpadów                           

i zmniejszanie ilości wytwarzanych odpadów, a następnie odzyskiwanie surowców i ponowne 

wykorzystanie odpadów oraz bezpieczne dla środowiska końcowe unieszkodliwianie odpadów 

niewykorzystanych.  

Zapobieganie powstawaniu odpadów jest najbardziej pożądaną i najlepszą metodą 

gospodarowania, jako że brak odpadów oznacza brak problemów z nimi związanych, takich jak 

zbieranie, transport czy unieszkodliwianie, a wszystkie te metody wymagają nakładów 

finansowych, użycia energii i materiałów. 

 

Hierarchia sposobu postępowania z odpadami 

 

 

Kilka prostych zasad jak zmniejszyć ilość odpadów: 

 Kupuj odpowiedzialnie – idąc na zakupy kupuj tylko to co potrzebujesz. Zwracaj uwagę 

na daty przydatności oraz wybieraj produkty trwałe. 

 Zabieraj na zakupy ze sobą torby wielokrotnego użytku, najlepiej wykonane                                   

z materiałów ekologicznych. 

 Unikaj kupowania jednorazowych produktów np. plastikowych sztućców i kubków, 

papierowych talerzyków. 

 Zamiast jednorazowych baterii stosuj akumulatorki, które można wielokrotnie używać. 

 Wybierz szklaną butelkę zwrotną zamiast butelki plastikowej (szklana butelka może 

być wykorzystywana powtórnie natomiast butelka plastikowa jest jednorazowa). 

Zapobieganie powstawaniu odpadów

Przygotowanie do ponownego użycia

Recykling

Inne procesy odzysku

Unieszkodliwanie



 Unikaj produktów zapakowanych w wiele warstw produktów. 

 Zastanów się zanim wyrzucisz - używane rzeczy których już nie potrzebujesz np. 

książki, ubrania zabawki, meble, sprawny sprzęt elektryczny możesz oddać komuś, kto 

ich potrzebuje lub sprzedać.  

 Jeśli masz przydomowy ogródek, kompostuj odpady - kompostowanie to jedna                            

z najlepiej sprawdzonych metod powtórnego wykorzystania odpadów.   

 

 
 

 

 

 



Segregacja odpadów to ważny element recyklingu i niezwykle istotny etap w budowaniu 

gospodarki o obiegu zamkniętym.  

Efektywna segregacja odpadów niesie za sobą wiele zalet, należą do nich m.in.: 

 ograniczenie ilości odpadów, które trafiają na składowiska, 

 mniej odpadów na składowiskach to mniejsze koszty dla społeczeństwa i środowiska, 

 lepiej wysegregowane odpady to lepszy surowiec do recyklingu, w efekcie, 

zmniejszamy zużycie surowców naturalnych, 

 poprawa warunków do życia dla ludzi, roślin i zwierząt. 

Segregując śmieci znacząco przyczyniasz się do ochrony środowiska. Dzięki segregacji 

możliwe jest odzyskanie ogromnej ilości surowców i pieniędzy.  

 

 

 



 

Zachęcamy do odwiedzenia poniższego linku, który poszerzy naszą wiedzę na temat 

postępowania z odpadami: 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska, kampania Piątka za segregację, strona internetowa: 

http://naszesmieci.mos.gov.pl 

 

 

 

 

  

 


